
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 1  

Via Sardegna, 5- 14100   ASTI   Tel. 0141- 531317 – 590417 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R 

email pec: atic81800r@pec.istruzione.it 

sito web :   www,istitutocomprensivo1asti.gov.it 
 

 

 

CODICE PROGETTO 

10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-200 

  

  Asti, 26/01/2017  

         

All'Albo on line 

Agli Atti 
       

 

DETERMINA per  INDIZIONE PROCEDURA  NEGOZIATA  previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici  art. 36  lettera b) D.Lgs. 50/2016  -  contratti sotto soglia : 
2 VIAGGI di GRUPPO all'ESTERO ( Francia ) compreso VITTO - ALLOGGIO - 
ESCURSIONI/ATTIVITA'di programma e MEZZI di TRASPORTO per gruppi allievi  - Scuola 
Secondaria di 1° grado - con ACCOMPAGNATORI  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il  Piano Triennale dell’Offerta Formativa del triennio 2016/19, 

Viste le delibere dei rispettivi Consigli di Classe  nelle quali sono state individuate le mete e le 

attività dei viaggi di istruzione della procedura in esame 

Premesso che ai sensi del D.Lgs. 50/2016 le Amministrazioni Statali possono procedere 

all’affidamento dei servizi sotto la soglia nel rispetto dei principi  di cui all'art.30 d.Lgs. 50/2016 e delle 

regole di concorrenza  e, ai sensi delle Linee Guida Anac n. 4 del 26/10/2016, di tutela dell'effettiva 

possibilità di partecipazionedelle micro,piccole e medie imprese (economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, trasparenza, pubblicità , rotazione ) 

Premesso che il D.Lgs 50/2016 Art.36 CONTRATTI SOTTO SOGLIA al comma 2 lettera b) 

prevede che le stazioni appaltanti possano procedere per affidamenti di importo pari o superiore a 

40.000 euro e inferiore a 135.000 euro per le forniture e i servizi, mediante procedura 

negoziata previa consultazione - come fissato dalle Linee Guida Anac n. 4  punto 4.1 del 

26/10/2016 - ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 

Visto il Decreto Interministeriale n.44 del 1 Febbraio 2001 che ha emanato il Regolamento 

concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche", riguardante le attività negoziali delle Istituzioni Scolastiche; 

Considerato che, nel rispetto dei principi di cui sopra, l'Istituto intende svolgere - 

contemporaneamente - indagine di mercato informativa al fine di reperire sul mercato di riferimento 

il servizio  AFFIDAMENTO 2 VIAGGI di GRUPPO all'ESTERO compreso VITTO ALLOGGIO 

ESCURSIONI/ATTIVITA'di programma e MEZZI di TRASPORTO per gruppi allievi con ACCOMPAGNATORI  più 



attinente alle proprie necessità e comunque rispondente alle normative vigenti nell'ambito delle 

cosidette “ visite d'istruzione”; 

VISTO l'obbligo di approvvigionamento tramite Convenzioni Consip, laddove esistenti, sancito dall'art. 1 

comma 449 L.296/1996,modificato dall'art.1 comma 150 della L. 228/2012 

VISTO che non esistono attualmente Convenzioni CONSIP che riguardano servizi oggetto della presente 

determina, ne 'operatori economici su MePA che propongono i servizi di cui si ha necessità, nei termini e 

secondo le modalità in uso nella Scuola e necessari   

 

Considerato che la relativa analisi delle offerte pervenute avverrà ad insindacabile giudizio della specifica 

Commissione, all'uopo designata, sulla base delle specifiche esigenze dell'Istituto Scolastico. 

 

VISTA la Legge di Stabilità 2016 – Legge 28/12/2016 n. 208  

VISTA la disponibilità di bilancio E.F. 2017 Scheda  “ Visite d'Istruzione”, dove si gestiscono somme 

interamente introitate dagli alunni 

VISTE le norme in vigore per l'espletamento in sicurezza delle visite istruttive, con particolare riferimento 

alle CC.MM. 291 del 14/10/1992 – n. 623 del 02/10/1996 e successive integrazioni, compresa la recente nota 

MIUR 674 del 03/02/2016 

CONSIDERATA la normativa sulla tracciabilità di cui all'art.3 della L.136/2010 come modificato dal D.L. 

187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 217 del 17/12/2010 

CONSIDERATO l'obbligo di verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs  

50/2016, nonché dei requisiti iminimi di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità 

tecniche e professionali che devono essere in ogni caso proporzionati all'oggetto del contratto, tali da non 

compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di risultare affidatarie. 

VISTO il CIG    6952746381  acquisito dalla scrivente stazione appaltante 

 

causa INDISPONIBILITA’ su CONSIP e MEPA 

 

DETERMINA 

 

di indire la procedura negoziata per  

AFFIDAMENTO 2 VIAGGI di GRUPPO all'ESTERO ( Francia ) compreso VITTO - 
ALLOGGIO - ESCURSIONI/ATTIVITA'di programma e MEZZI di TRASPORTO per 
gruppi allievi  -Scuola secondaria 1° grado- con ACCOMPAGNATORI  

– ai sensi dell'art 36  b) D.Lgs 50/2016, mediante la previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici  individuati sulla base di indagine di mercato  

CRITERI e MODALITA’  

1. Scelta del Contraente - criterio : OFFERTA ECONOMICAMENTE ( e qualitativamente ) PIU' 

VANTAGGIOSA ai sensi dell'art. 95 D.Lgs 50/2016, secondo i parametri indicati nell'OFFERTA 

TECNICA e nell'OFFERTA ECONOMICA e allegati alla lettera d'invito; si stabilisce che – vista la 

natura del servizio ( pacchetto tutto incluso) e la necessità di agevolare la partecipazione degli 

alunni, stante la presunzione di costo pro-capite, si dovrà  dare un peso equamente distribuito tra il 



punteggio riferito agli indicatori di qualità ( OFFERTA TECNICA = punteggio  50 ) e quello riferito agli 

indicatori economici ( OFFERTA ECONOMICA = punteggio 50 )  

2. a difesa comunque degli indicatori di qualità, si fisseranno limiti e vincoli molto stringenti , 

relativamente alla parte relativa all'utilizzo degli autobus da adibire al trasporto, in modo da 

garantire l'osservanza di tutte le prescrizioni di legge, riferiti alla tipologia e all'affidabilità dei mezzi 

usati e del personale adibito alla guida. 

3. IMPORTO MASSIMO STIMATO - € 50.000,00 comprensivi di Iva e di oneri 

4. COPERTURA CONTABILE : prevista al Progetto “ Visite d'Istruzione” Anno 2017, a totale 

carico degli alunni 

 4. CONDIZIONI CONTRATTUALI -  prezzi fissi non soggetti ad alcuna modifica per tutto il tempo di 

 validità del contratto – totale rispetto dei vincoli imposti con le specifiche normative in materia di 

 visite istruttive , con riguardo a :CC.MM. 291 del 14/10/1992 – n. 623 del 02/10/1996 e successive 

 integrazioni, compresa la recente nota MIUR 674 del 03/02/2016 e di tutte le clausole del 

 disciplinare specifico, allegato all'invito 

 5. AGGIIUDICAZIONE  - si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè 

 ritenuta valida e congrua, ai sensi dell'art. 69 RD 23/5/1924 n. 827                                                             

 6. RESPONSABILE del PROCEDIMENTO -  i sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. 

 n.207/10), viene nominato Responsabile Unico del Procedimento  Alessandra LONGO – Dirigente 

 Scolastico. 

 7. PUBBLICITA' del PROCEDIMENTO – l'avviso di selezione e aggiudicazione verrà pubblicato sul sito 

 web dell'IC1 – Albo on line :  www.istitutocomprensivo1asti.gov.it 

 8. ULTERIORI VINCOLI : tutti i vincoli relativi alla procedura saranno forniti agli operatori economici 

 in maniera dettagliata  nel disciplinare allegato alla lettera di invito, che è parte integrante del 

 procedimento. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Alessandra LONGO 
 


		2017-01-26T11:39:26+0100
	LNGLSN67H67A479L




